
Nº 154, sexta-feira, 11 de agosto de 201722 ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022017081100022

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

nanceiro a partir da publicação deste ato no Diário Oficial da União,
nos termos do art. 15, §4º da Lei nº 8.112/90, incluído pela Lei nº
9.527/97. (Processo nº 23070.011086/2017-24)

No- 4.203 - I - Dispensar Carlos Henrique Coutinho Rodrigues Costa,
CPF nº 94.923.068-59, Matrícula nº 2460957/SIAPE, Professor As-
sociado, da função de Coordenador do Programa de Pós-Graduação
em Música da EMAC, FCC, a partir de 15/08/2017.

II - Designar Tereza Raquel De Melo Alcântara Silva, CPF
nº 381.955.931-00, Matrícula nº 2611803/SIAPE, Professor Adjunto,
para exercer a função de Coordenador do Programa de Pós-Gra-
duação em Música da EMAC, FCC, por um mandato de dois anos,
ficando dispensa do cargo de Coordenadora que atualmente ocupa,
com efeito financeiro a partir de 15/08/2017. (Processo nº
2 3 0 7 0 . 0 11 0 2 7 / 2 0 1 7 - 5 6 )

MANOEL RODRIGUES CHAVES

PORTARIAS DE 9 DE AGOSTO DE 2017

O Vice-Reitor da UFG, no exercício da Reitoria, no uso das
atribuições que lhe confere o disposto no art. 56 do Regimento Geral,
resolve:

No- 4.228 - Designar Noely Vicente Ribeiro, CPF nº 204.490.608-29,
Matrícula nº 3524186/SIAPE, Professor Adjunto, para exercer, "pro-
tempore", a função de Coordenadora do Curso de Graduação em
Ciências Ambientais do IESA, FCC, até 31/12/2017, com efeito fi-
nanceiro a partir da publicação deste ato no Diário Oficial da União,
nos termos do art. 15, §4º da Lei nº 8.112/90, incluído pela Lei nº
9.527/97. (Processo nº 23070.011682/2017-12)

No- 4.229 - Designar Karla Maria Silva De Faria, CPF nº 000.097.141-
38, Matrícula nº 1869396/SIAPE, Professor Adjunto, para exercer,
"protempore", a função de Coordenadora do Curso de Graduação em
Geografia-Bacharelado do IESA, FCC, até 31/12/2017, com efeito
financeiro a partir da publicação deste ato no Diário Oficial da União,
nos termos do art. 15, §4º da Lei nº 8.112/90, incluído pela Lei nº
9.527/97. (Processo nº 23070.011681/2017-60)

No- 4.234 - I - Dispensar Vitor Sousa Freitas, Matrícula nº
2061724/SIAPE, Professor Auxiliar, da função de Chefe da Unidade
Acadêmica Especial de Ciências Sociais Aplicadas da Regional
Goiás, FG-1, a contar de 01/08/2017.

II - Designar Margareth Pereira Arbués, Matrícula nº
1543581/SIAPE, Professor Adjunto, para exercer, "protempore", a
função de Chefe da Unidade Acadêmica Especial de Ciências Sociais
Aplicadas da Regional Goiás, FG-1, com efeito financeiro a partir da
publicação deste ato no Diário Oficial da União, nos termos do art.
15, §4º da Lei nº 8.112/90, incluído pela Lei nº 9.527/97. (Processo nº
2 3 0 7 0 . 0 11 5 3 0 / 2 0 1 7 - 1 0 )

No- 4.237 - Designar Geisa Cunha Franco, CPF nº 374.954.101-91,
Matrícula nº 1999182/SIAPE, Professor Adjunto, para exercer o car-
go de Coordenadora do Curso de Relações Internacionais da Fa-
culdade de Ciências Sociais, FCC, por um mandato de dois anos, a
partir de 06/09/2017. (Processo nº 23070.011594/2017-11)

MANOEL RODRIGUES CHAVES

PORTARIAS DE 10 DE AGOSTO DE 2017

O Vice-Reitor da UFG, no exercício da Reitoria, no uso das
atribuições que lhe confere o art. 56 do Regimento Geral, consi-
derando o disposto na Orientação Normativa nº 05/MP, publicada no
D.O.U. de 29/09/2009, resolve:

No- 4.245 - Contratar, com fundamento na Lei nº 8.745, de 09/12/93,
alterada pelas Leis nº 9.849, de 26/10/99 e 10.667, de 14/05/03, e MP
nº 525/2011, de 15/02/2011, Adriano Valentin Da Silva, como Pro-
fessor Substituto, em regime de 40 (quarenta) horas semanais, com a
remuneração equivalente ao padrão inicial da classe de Professor
Adjunto A, tendo em vista o disposto no Art. 2º, da ON nº 5/MP,
publicada no D.O.U. de 29/09/09, para prestar serviços na UAE
Ciências Biológicas da Regional Jataí, Área/Disciplina: Anatomia Ve-
getal, sendo a vigência do contrato a partir da publicação deste ato no
Diário Oficial da União, até 31/12/2017. (Processo nº
23070.003556/2017-86)

O Vice-Reitor da UFG, no exercício da Reitoria, no uso das
atribuições que lhe confere o disposto no art. 56 do Regimento Geral,
resolve:

No- 4.246 - Designar Marcio Adriano Rodrigues Souza, CPF nº
472.086.861-49, Matrícula nº 1220971/SIAPE, Professor Associado,
para exercer, "protempore", o cargo de Coordenador do Curso de
Bacharelado em Física do Instituto de Físicia, FCC, no período de
14/08 a 10/10/2017. (Processo nº 23070.000070/2015-24)

O Vice-Reitor da UFG, no exercício da Reitoria, no uso das
atribuições que lhe confere o art. 56 do Regimento Geral, consi-
derando o disposto na Orientação Normativa nº 05/MP, publicada no
D.O.U. de 29/09/2009, resolve:

No- 4.252 - Contratar, com fundamento na Lei nº 8.745, de 09/12/93,
alterada pelas Leis nº 9.849, de 26/10/99 e 10.667, de 14/05/03, e MP
nº 525/2011, de 15/02/2011, Letícia Britto Dos Santos, como Pro-
fessor Substituto, em regime de 40 (quarenta) horas semanais, com a
remuneração equivalente ao padrão inicial da classe de Professor
Assistente, tendo em vista o disposto no Art. 2º, da ON nº 5/MP,
publicada no D.O.U. de 29/09/09, para prestar serviços na Faculdade

de Ciências Sociais, Área/Disciplina: Relações Internacionais, sendo a
vigência do contrato a partir da publicação deste ato no Diário Oficial
da União, até 31/12/2017. (Processo nº 23070.017011/2016-76)

MANOEL RODRIGUES CHAVES

UNIVERSIDADE FEDERAL DE ITAJUBÁ

DESPACHOS DO REITOR
Em 10 de agosto de 2017

No- 53- O Reitor da Universidade Federal de Itajubá, no uso das
atribuições e na forma da Portaria MEC Nº 404, publicada no DOU
de 24/04/2009, republicada no DOU de 07/05/2009, autoriza o afas-
tamento do país do Professor JEREMIAS BARBOSA MACHADO,
pelo período de 11/09/17 a 31/08/18 para participação em programa
de Pós-Doutorado na Royal Military College of Canadá, em On-
tário/Canadá, com ônus limitado, conforme Processo nº
23088.004587/2017-65.

No- 54- O Reitor da Universidade Federal de Itajubá, no uso das
atribuições e na forma da Portaria MEC Nº 404, publicada no DOU
de 24/04/2009, republicada no DOU de 07/05/2009, autoriza o afas-
tamento do país do Professor GUSTAVO PAIVA LOPES, pelo pe-
ríodo de 26/08/17 a 02/09/17, para apresentar artigo científico no
evento "20th International Symposium on High Voltage Engineering -
2017", em Buenos Aires/Argentina, com ônus limitado, conforme

processo nº 23088.013978/2017-71.

No- 55- O Reitor da Universidade Federal de Itajubá, no uso das
atribuições e na forma da Portaria MEC Nº 404, publicada no DOU
de 24/04/2009, republicada no DOU de 07/05/2009, autoriza o afas-
tamento do país do Professor EDMILSON OTONI CORRÊA, pelo
período de 22/10/17 a 28/10/17 para apresentar artigo científico no
evento "Congresso Ibero-americano de Engenharia Mecânica -CI-
BEM 2017", em Lisboa/Portugal, com ônus do PROAP/CAPES, con-
forme processo nº 23088.013420/2017-95.

No- 56- O Reitor da Universidade Federal de Itajubá, no uso das
atribuições e na forma da Portaria MEC Nº 404, publicada no DOU
de 24/04/2009, republicada no DOU de 07/05/2009, autoriza o afas-
tamento do país do Professor CHRISTIAN JEREMI CORONADO
RODRIGUEZ, pelo período de 22/10/17 a 28/10/17 para apresentar
artigo científico no evento "Congresso Ibero-americano de Engenha-
ria Mecânica - CIBEM 2017", em Lisboa/Portugal, com ônus do
PROAP/CAPES, conforme processo nº 23088.013524/2017-08.

No- 57- O Reitor da Universidade Federal de Itajubá, no uso das
atribuições e na forma da Portaria MEC Nº 404, publicada no DOU
de 24/04/2009, republicada no DOU de 07/05/2009, autoriza o afas-
tamento do país do Professor EDSON DA COSTA BORTONI, pelo
período de 02/09/17 a 09/09/17, para realizar visita técnica ao Po-
litécnico de Torino e apresentação de artigo científico no evento
"EEMODS - 2017", em Roma/Itália, com ônus do PROAP/CAPES,
conforme processo nº 23088.013371/2017-91.

DAGOBERTO ALVES DE ALMEIDA

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO
DEPARTAMENTO DE PESSOAL

DIVISÃO DE RECRUTAMENTO E SELEÇÃO

PORTARIA 1.401, DE 9 DE AGOSTO DE 2017

A Chefe de Recrutamento e Seleção de Pessoal da Uni-
versidade Federal de Itajubá, no uso da competência que lhe foi
delegada pelo Reitor da UNIFEI, através da Portaria nº. 1.709, de
17/11/2015, publicada no DOU de 18/11/2015, resolve:

TORNAR SEM EFEITO a Portaria de Nomeação nº 1.072
de 20/06/2017, publicada no DOU de 21/06/2017, seção 2, pág. 26,
do candidato Alexandre Ladeira de Sousa, tendo em vista o não
atendimento à escolaridade exigida no subitem 2.1 do Edital de Aber-
tura nº 12/2016.

PORTARIA Nº 1.402, DE 9 DE AGOSTO DE 2017

A Chefe de Recrutamento e Seleção de Pessoal da Uni-
versidade Federal de Itajubá, no uso da competência que lhe foi
delegada pelo Reitor da UNIFEI, através da Portaria nº. 1.709, de
17/11/2015, publicada no DOU de 18/11/2015, e de acordo com o
Edital de Homologação nº 10, publicado no DOU de 08/03/2017,
Decreto nº 7.232/2010 e Portaria Interministerial MP/MEC nº
111/2014, resolve:

NOMEAR em caráter efetivo JOÃO PAULO COURA DE
CASTRO, para o Quadro Permanente de Pessoal desta Universidade,
Campus Itajubá, candidato habilitado em Concurso Público para o
Cargo de Técnico em Eletrotécnica, Nível de Classificação D, Nível
de Capacitação I, Padrão de Vencimento 01, no código de vaga
0305996, em decorrência da aposentadoria de Luiz Sérgio Ferreira,
DOU de 08/08/2016.

ALINY CRISTINA DOS SANTOS

UNIVERSIDADE FEDERAL DE JUIZ DE FORA
PRÓ-REITORIA DE RECURSOS HUMANOS

PORTARIA No- 908, DE 13 DE JULHO DE 2017

A Pró-Reitora de Gestão de Pessoas da Universidade Federal
de Juiz de Fora, no exercício de suas atribuições legais e regu-
lamentares, em especial o disposto no Art. 1º, da Portaria nº 01, de 02
de janeiro de 2017, resolve:

Art. 1° Fica delegada competência à Coordenadora de Saúde,
Segurança e Bem-Estar, Servidora Técnico-Administrativo em Edu-
cação, Renata Mercês Oliveira de Faria, para a prática dos atos a
seguir discriminados:

I. os atos pertinentes à Portaria de Localização, Concessão,
Alteração, Suspensão ou Cancelamento de Adicional de Insalubri-
dade, Adicional de Periculosidade e Gratificação por Raio-X.

II. os atos pertinentes à emissão de Perfil Profissográfico
Previdenciário - PPP.

Art. 3°Esta Portaria entra em vigor na data de sua publi-
cação.

KÁTIA MARIA SILVA DE OLIVEIRA E CASTRO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE LAVRAS

PORTARIA No- 540, DE 23 DE MAIO DE 2017

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE LAVRAS,
no uso de suas atribuições legais e regimentais, com fundamento no
disposto no Decreto n° 1.387/95 e suas alterações, no Decreto n°
91.800/85 e suas alterações, na Portaria MEC n° 404/09, na Re-
solução CEPE n° 058/99, resolve:

Autorizar o afastamento do país de Moacir Pasqual, ma-
trícula nº 140425, professor titular, lotado no Departamento de Agri-
cultura, para participar do "International Symposium on Growing,
Soilless Cultivation and Compost utilization on Horticulture", em
Oregon/EUA, no período de 20/8/2017 a 25/8/2017, com ônus li-
mitado, conforme Processo nº 23090.017309/2017-29.

JOSÉ ROBERTO SOARES SCOLFORO

PORTARIA No- 675, DE 22 DE JUNHO DE 2017

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE LAVRAS,
no uso de suas atribuições legais e regimentais, com fundamento no
disposto no Decreto n° 1.387/95 e suas alterações, no Decreto n°
91.800/85 e suas alterações, na Portaria MEC n° 404/09, na Re-
solução CEPE n° 058/99, resolve:

Autorizar o afastamento do país de Mauriceia Silva de Paula
Vieira, matrícula nº 1628728, ocupante do cargo de Professora Ad-
junta, lotada no Departamento de Ciências Humanas, para participar
do "V Encuentro International Del Interaccionismo Sociodiscursivo",
bem como do Seminário "Textualité, discursivité et figuration: Les
diverses approches théoriques et méthodologiques et leurs implica-
tions didactiques", a serem realizados em Rosário/Argentina, no pe-
ríodo de 26/8/2017 a 2/9/2017, inclusive trânsito, com ônus limitado,
conforme Processo nº 23090.021197/2017-19.

JOSÉ ROBERTO SOARES SCOLFORO

PORTARIA No- 677, DE 22 DE JUNHO DE 2017

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE LAVRAS,
no uso de suas atribuições legais e regimentais, com fundamento no
disposto no Decreto n° 1.387/95 e suas alterações, no Decreto n°
91.800/85 e suas alterações, na Portaria MEC n° 404/09, na Re-
solução CEPE n° 058/99, resolve:

Autorizar o afastamento do país de Patrícia Vasconcelos Al-
meida, ocupante do cargo de professora associada, matrícula nº
1446626, lotada no Departamento de Ciências Humanas, para par-
ticipar do "V Encuentro International Del Interaccionismo Socio-
discursivo", bem como do Seminário "Textualité, discursivité et fi-
guration: Les diverses approches théoriques et méthodologiques et
leurs implications didactiques", a serem realizados em Rosário/Ar-
gentina, no período de 26/8/2017 a 2/9/2017, inclusive trânsito, com
ônus limitado, conforme Processo nº 23090.021252/2017-62.

JOSÉ ROBERTO SOARES SCOLFORO

PORTARIA No- 706, DE 28 DE JUNHO DE 2017

A VICE-REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE
LAVRAS, no exercício da Reitoria, no uso de suas atribuições legais
e regimentais, com fundamento no disposto no Decreto n° 1.387/95 e
suas alterações, no Decreto n° 91.800/85 e suas alterações, na Portaria
MEC n° 404/09, na Resolução CEPE n° 058/99, resolve:

Autorizar o afastamento do país de Helena Maria Ferreira,
matrícula nº 1594897, Professora Adjunta, lotada no Departamento de
Ciências Humanas, para participar da "V Encuentro International Del
Interaccionismo Sociodiscursivo", bem como do Seminário "Textua-
lité, discursivité et figuration: Les diverses approches théoriques et
méthodologiques et leurs implications didactiques", a serem reali-
zados em Rosário/Argentina, no período de 26/8/2017 a 2/9/2017,
inclusive trânsito, com ônus limitado, conforme Processo nº
23090.021958/2017-24.

ÉDILA VILELA DE RESENDE VON PINHO


		ouvidoria@in.gov.br
	2017-08-11T00:02:41-0300
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial




